...Diante do exposto e de tudo mais que dos autos consta, JULGO IMPROCEDENTES os embargos à execução opostos 

pela UNIÃO FEDERAL, para determinar o prosseguimento da execução pelo valor indicado nos cálculos de liquidação 

acostados pelo autor nos autos no processo principal (fl. 339), ou seja, em R$ 32.554,28 (trinta e dois mil, quinhentos e 

cinquenta e quatro reais e vinte e oito centavos). Por conseguinte, julgo o processo extinto, com resolução de mérito, 

nos termos do artigo 269, I, do Código de Processo Civil. Condeno a embargante ao pagamento de honorários 

advocatícios, que arbitro em 10% sobre o valor dos presentes embargos, devidamente atualizados até o efetivo